est Vercellas Albertinus Bochetus perspicaci uir ingenio per causam uisendi filij apud Triuultium aduersa ualitudine laborantis, qui apud hostium duces, accuratè uoluntates eorum explorādo, certas de pace conditiones proponeret. Is postero die retulit Gallos haud grauatè in colloquium deuenturos: duxitq; in castra Araldum regii cum quo de die ac loco futuri colloquij, comitumq; numero statueretur. Nec multò post Mantuanus fide data atq; accepta, in campum patentem ad insidias minime suspectum, ferme medium inter utraq; castra est euocatus. Eò conuenere Auranus princeps, Giensis, Argentonus, & Pienes regij cubiculi praefectus: ad hos quoq; Triuultias, Camillusq; Vitellius & pleriq; nobiles equites armati galeatq; ueluti praelio foret contendendum. Ex altera parte Mantuanus cum Contareno illustribusq; alijs alarum praefectis prodijt, paucisq; de causa sermonibus initis, quòd nec Auranus Latinam planè callebat linguam, nec Triuultius interpretis munere feliciter eo tempore fungeretur, de inducijs transactum est, ut eae decem dies manerent, quo temporis spatio comodè de pacis conditionibus ageretur: Ipsiq; interim Veneti ac Sfortiani ab oppugnatione penitus abstineret, pariterq; Aurelianus munitiones, quas intra murum diligenter extruebat, statim intermitteret, atq; alimenta dictim obsessis praerberentur. Ea uti acta erant Aloisus Aduocatus, & Phœbus Gonzaga castrorū praefecti, cum pracone Gallo urbē ingressi, Aureliano minoribusq; ducibus renunciarunt. Quibus ea omnia laeto animo compro-

bantibus;

bantibus, Italicae potestas est facta, ut quotidie munitio nes inspicerent, ne quid eis adhuc imperfectis per no stem occulti nouiq; operis adderetur. Biduo post Ludouicus à Mediolano in castra se contulit, misitq; ad regem Franciscum Bernardinum Vicecomitem, & Hieronymum Stangam, qui summa ad componendam pacem madata deferebant. Verum in colloquio, ubi omnes ferè proceres erant, Brisouettus cardinalis durior est inuentus: utpote qui cūctas iniurias eo bello acceptas feruido quodam ingenia recenseret, & conditiones summae iniquitatis proponere uideretur. Quam obrem rebus tum infectis, paulò post Argentonus, Giensis, atq; Pienes, ut coram cum Ludouico Venetisq; legatis disceptarent, in castra uenerunt. Ab ijs impetratū est, ut Aureliano eundi ad regem potestas foret, ea conditione, ut si pax ad exitum perduci minime posset, cum eodem quem educret comitatu ad reliquam eius belli fortunam subeundam in urbem reuerteretur. Postulabat Gallus ante alia, ut Veneti Ferdinandum contra se Neapolitano bello, classe uel copijs terrestribus iuuare nollēt. Sed Senatus, quem legati per literas consulebant, perplexè admodum rescriberet, Venetos quandiu Carolus à sociorum rebus abstineret, regium eius nomen culturos semper, atq; amicitiae iura sincera fide seruaturus: negabantq; legati pertinere ad eam, quam Galli cum Ludouico tractarent pacem, ut alicui nouo foederi Senatus Venetus alligaretur, qui ei quod nuper cum Casare Maximiliano, & Ferdinando Hispaniarum rege, pontificeq; Alexandro, & Ludouic

co Sfortia ictum esset, se staturū inconcussa fide promississet. Porro Ludouicus, quanquam, & regis & procerum summam esse uoluntatem, ut res non iniqua conditione componerentur, haud obscure intellegebat, atq; ob id eos de grauib; ipsorum postulationis disputando reuēdoq; aliquid remissuros esse prouidebat, tamen tanta erat animi sollicitudine, ut nunquam postea ad eodē secundā sibi hominum ingenia sperare putaret, ut eo periculosi belli discrimine solutus et incolumis eriperetur: adeoq; anxie & cupide pacem petebat, ut Ferdinandi Aragonij causam minimē respiceret: & se eius auunculum esse, dum priuatim sibi consulit, penitus obliuisceretur. Itaq; per idoneos homines, re sepius accuratē atq; subtiliter pertractata, Galli ad sextum Idus Octobris his conditionibus pacem cum Ludouico pepigerunt, ut cuncta praesidia urbe Nouaria ac omnibus locis quae Ludouici ditionis fuissent, continuō deducerentur, ducentaq; milia aureorū nummum, quae Rex à Ludouico fratreg; eius Ascanio cardinalē, ab initio belli mutua sumpsisset, duabus pensionibus redderētur. Ludouicus uerō Genuēsem arcem Herculi Atestino ipsius socero, cui Carolus maximē fidebat, regio nomine custodiendam traderet. Gallis item Genuae quātam uellent classem parare liceret: & quas naues apud Rapallum Aduinij, Liguresq; cepissent, restituendas curaret, Ferdinandumq; Aragonium ante omnia eo bello contra Gallos, copijs, classibus, pecuniāe minimē iuaret. Postremō quinquaginta milia aureorum nummum impense nomine, Ludouico Aureliano persolueret,

& captiu

& captiui utrinque redderētur. Nec multō post Ludouicus Salassius & Anauolebanus Heluetius urbe praesidium eduxerunt. Fuere equites omnis generis duo mille octingenti & quadraginta sex: Pedites uerō ter mille & sexcēti triginta quatuor, praeter eum numerum quem antea per inducias ad regem profectus secum Aurelianus adduxerat. Eorum equi magna ex parte strigosi extremaq; inedia & macie cōsumpti erant, ipsa autem uirorum corpora fame enectā, & tristi pallore miserabilem in modum ad eodē deformata uisebantur, ut priusquam Vercellas peruenire possent, plures in itinere passim interirent. In hunc modum rebus compositis, Mantuanus quum à legatis faciliē impetrasset, ut sibi Carolum adire, atq; ei coram priuato nomine pacem gratulari liceret, Vercellas cum ornatisimo comitatu se contulit, exceptusq; est à rege Gallisq; proceribus singulari humanitate, certatumq; est utrinq; muneribus: nec Mantuanus regia cessit liberalitati: nam quum duos eximia proceritatis equos, quorum alter mille aureis uenierat, dono accepisset, aliud ipse nobilissimum equorum par regi dedit, quorum alter spadiceo erat colore, natus in Calabria, qui incredibili ad sessoris nutum agilitate, & in gyros circumflexus, & cursu ac saltibus incitatus, stupentibus Gallis regem magnopere delectauit: nemo enim totius Europae regum ea tēpestate, Mātuanō, omnis generis militares equos uel plures uel nobiliores aiebat, quod magno sumptu ad propagandā sobolē, ex omni uel transmarina prouincia cōquisitis equabus admissarijs, domi

greges miro feliciq; prouentu instituisse. At Ludouicus Carolo in Galliam profecto, legatis uti maxime debebat ingentes gratias egit, quod imperium in tam repentino belli turbine iam propè amissum, non minus ipsorum uirtute quam publico Veneti Senatus presidio confirmatus, maturè atq; feliciter recepta Nouaria conseruasset. Nec multò post Mantuanus copijs ultra Ticinum Abduamq; traductis, atq; in hyberna dimissis, secundo Pado Venetias enauigauit, ubi Augustino Barbado cum uniuerso Senatu in Buccintoria naue longè ornatisima obuiam prodeunte, tanta ciuium alacritate atq; frequentia susceptus est, ut ea innumerabilium cymbarum multitudine, iusti ac speciosi triumpho, uel insignem pompam superasse uideretur. Dum hæc ad Nouariam geruntur, Florentini multò acrius quam antea cum Pisanis bellum gerebant. Enimuerò quum se Gallica fide, regijsq; promissis planè deceptos conspicerent, quòd discedente rege neq; urbem neq; arcem tradidisset, omne studium ad parandas ampliores copias contulerunt, conductusq; est liberali stipendio Guido Baldus Urbini princeps, & pleriq; minores duces cum delecto equitatu, pluribusq; peditum cohortibus, quibus in unum locum adductis, & paratis maioribus tormentis, ad oppugnandum Pontefaccum contendunt. Erant in oppido circiter sexcenti uiri fortes, et in his Galli pedites fermè centum, qui magna uirescendo, & ab interiore muri parte munitiones summa celeritate ac industria extruendo, sese perquam egregie tuebantur, expectabantq; auxilia à Pisanis,

qui ita

qui statim cognito suorum periculo, omnes copias urbe eduxerant, magnamq; agrestium armatorum multitudinem ex proximis Arni Serchijq; uallibus euocarant: & apud Cascinā cum Vitellijs fratribus, qui tum permittente Carolo Pisanorum stipendia merebant, uires in unum conferre, & subsidio suis proficisci decreuerant. Sed dum hæc pararentur, Pontefaccenses biduo continenter oppugnati, quum & strata moenia, & fossæ undiq; fascibus uirgultorum ac ruinis completæ, & locati interioris munitionis plurimum infesta hostium tormentis forent, desperatis auxilijs deditionem fecerunt, ea conditione ut incolumes abire permitterentur. Sed nec fides integrè seruata est. Nam Franciscus Montedolius, quem primum in Lunensi agro uulnera sustulisse, & cohortem seuientibus in eam crudeliter Gallis amisisse memorauimus, ira præferuidus ad ulciscendā iniuriam, omnes ad unum Gallos, nequicquam prohibentibus ducibus, trucidauit. Capto Pontefacco Guido Baldus eodem circumlato belli terrore, Maluctio & Vitellijs nequaquam campo se committentibus, per eam regionem liberè uagatus est, Lariumq; & Pecciolum, & quædam minora in collibus castella in potestatem redegit, murisq; ea oppida penitus nudauit, ut incolæ sublata moenium fiducia, in posterū si quis ex ipsa rerum mutatione casus incideret, certius in fide continerentur. Nec multò post Toianum & Lecolum recepta: quassataq; est Lecoli turris, & quum aliquandiu pertinaciter defensa, uictoris arbitrio de cretur, Zaninus, Sampetrius custos, & qui cum eo

erant Pisani milites, quod obstinatis animis se defendissent, Ioannis Ricasoli legati Florentini saevitia, ab ipsis muri pinnis suspēdēte laqueo praecipitati sunt. Sequenti die ad Palaiam exercitus est ductus, admontisq; muralibus tormētis, ea diu & quam acerrime oppugnata, Pisanis nequaquam opem ferētibus, quod viribus impares egredi Cascina, & offerre se pugnae casibus nolebāt. Quamobrē Palaienses, praesidiarii qui apud se erant milites, obnixē deprecati, ne penitentiā resistendo Florentinorum animos ad sui telorumq; excidium irritarent, septimo die se dediderūt. His rebus gestis, duces legatq; Florentini Vicopiscinum magno apparatu oppugnandum esse censuerūt. Id oppidū collibus adiacet, alluiturq; Arno amne, qui eo in loco maximē tortuosus peninsula efficit, ab ea autē parte qua Biētina spectat, cāpi ante alios eius regionis ad equestres pugnas maximē idonei patescunt: ad interiorē uerō oppidi angulum quadrata exurgit turris, ab eaq; lapideus murus initium capit, qui oppidū undiq; circumdat, & frequentibus munitus propugnaculis in iustā magnitudinē attollitur. His in locis Lucius atq; Vitellij qui cum delecta parte copiarum ad oppidū defendendū adcurrerant, magnam vim omnis generis tormētōrū, & ante alia ingentem colubrinā summa in turre collocarunt: cuius pile ferrea sexaginta pondo, ad duorū miliarū spatium certis propē ictibus emittēbātur. Quibus rebus ad defensionem egregiē preparatis, quum Florentini in conspectu oppidi castra posuissent, prolatisq; tormentis murum quaterē cœpissent, tanta pilarum

uis ex oppi

uis ex oppido emissā est, ut tabernaculorum & equorum atq; hominum foeda ac miserabilis strages ederetur: ita ut multi uiri fortes omnibus horis passim occiderentur, quum nec uineas nec iustas munitiones quibus sese ac tormenta de more protegerent, erigere uel proferre tutō possent: tātus enim omnes ad tormentis metus incesserat, ut milites ante sua quisq; tentoria, ad excauandas fossas, atq; aggeres priuatim extruendos omne studium conferrent. Pisani quoq; noctu saepius erumpebant, & eos qui in excubijs & statione erant, audacter inuadebant, excitatis uerō tumultibus, quū necessariō ad arma conclamaretur, et ignes undiq; totis castris ad praebendum lumen circumferrentur, qui in turribus erāt tanquā ad propositum signū tormenta protinus emittebant. Interdū autem subiectis in pratis ab equitibus cōcurreretur iniqua Florentinorum conditione, quum Pisanis uel pulsus uel cedētibus insistere tormentorū metu nequaquam auderent, & illis sub oppidū tutissimum receptus praerberetur. Tantis affecti incōmodis Florentini, expugnatione oppidi desperata, nacti obscurā noctem ut fuga tegeretur, silentio extimētisq; ignibus ad Albaretū supra Arnū annem castra reduxerunt, adeoq; trepidē ac festinanter agmen his locis educitum est, ut nec more militari tabernacula incenderent, nec ipsi duces funalia praerferrent, & magnum numerum hastarum ligonūq; & plures carros relinquerent. Nec multo post Florentinis perspectis eius belli difficultatibus, cum Carolo, dum ille apud Taurinū in aestiuis esset, foedus renouarunt,

promiseruntq; se quandiu à Gallis in Italia bellum gereretur, copijs, & certa præsertim mensura pecunia regias partes esse iuuaturos. Rex uerò per nuncios literasq; curaret, ut omnes quas tum Galli tenerent Aethuriæ arcēs, Florentino populo certis legibus redderentur, iuberetq; Vitellios, qui apud Pisanos militabant, ut in Florentinorum castra protinus transirēt, eorumq; aspectijs aduersus Pisanos bellum strenuè atq; fideliter administrarent. Nec Vitellij quin regijs epistolis esset parendum quicquam dubitarunt: statimq; ex Cascina Pontaderam, ubi tum Florentinorum erat exercitus, profecti sunt, datis ad Pisanos literis, quibus in excusationem repentini discessus, se eius sacramenti militaris, quod Carolo regi antea dixissent, religione teneri, ipsorumq; fidem ueteribus regijs stipendijs obligatam esse perscribebant. Salentius quoq; Liburni præfectus, accepta à Florentinis donatiui nomine ingenti pecunia, arcem restituit. Quæ res Pisanorum animos, & eam spem præsertim quam de regis erga se uoluntate antea conceperant, magnopere debilitauit, quanquam Antracius qui Pisanæ arci præerat, nunquã se eam, iubente etiam rege, Florentinis redditurũ esse iureiurando polliceretur. Erat enim Antracius ex clientibus Ludouici Ligninij, qui Briffonetto cardinali admodum erat infensus, quòd eũ Florentini ante alios proceres delegissent, pecuniãq; donassent, ut patrono summæ autoritatis uterentur, quo fauente Pisanam arcem reciperent. Ob id Ligninus Antracio scripserat, ut suo potius commodo, quàm alienæ au-

ritiæ consuleret: at ea spe Florentinos omnino frustra retur. Quin etiam per se Antracius Florentinos oderat, quòd Gallos ad Pontefaccum facta deditioe trucidassent: Pisanisq; mirifice studere uidebatur propter Delantiam Pisanam nobilem puellam, quam impotentiam amore deperibat: ipsosq; Pisanos, si partem libertatem tuerentur, perpetuos Gallorum clientes futuros existimaret. Quibus de causis, quum Lillensis nobilis Gallus, qui Briffonetto affinitate erat cõiunctus, cum regijs epistolis in Florentinorum castra peruenisset, et de recipienda arce per internuncios Gallos ageretur, Antracius per speciosos uerborum circuitus respondebat, se quum tesseram, quam in signum regiæ uoluntatis accepisset, sibi remissam conspiceret, neq; suo officio neq; suæ existimationi esse defuturum. Ita ut quum nihil abnuere uideretur, Florentinorum animos in spe potiundæ arcis egregia simulatione contineret. At Pisani quum ad eam noui foederis famã à Carolo se plane desertos intelligerent, & non modò libertatẽ quã rege authore receptam fatebantur, sed ad salutẽ suam detractis Vitelliorum auxilijs, atq; his acerbissimo hosti adiunctis, penè proditam uiderent, ad Ludouicum Sfortiam Venetosq; legatos confugerunt, misso ad Nouariam in castra Syluestro Pogio, uiro inter patritios spiritu atq; eloquentia maximè insigni, qui admissus in prætorium talem habuit orationem: Nisi ad eos, qui se libertatis publicæ uindices, non ipso tantum specioso nomine, sed clarissimis etiam factis profitentur, pro tuenda libertate confugeremus, nobis profectò ad causam summæ æquitatis explicandam, commouen-

dosq; animos uestros, longiore accuratioreq; oratione opus esset. Nemo enim quæ fortuna Pisani populi fuerit per septuaginta amplius annos, quibus Florentinis seruiuit, prorsus ignorat, quum demum, qui paulo ante ubertate agri, maris opportunitate, nauali gloria, edificiorum pulchritudine, ciuium uirtute, opibus ac institutis, florenti quondam urbi Romæ exæquari posse uidebamur, ad extremum deserti à socijs, & à sanctissimis hostibus subacti, à tanto rerum fastigio in eas luctuosæ seruitutis miserias cecidissimus. Nobis hercle, non unius hominis, cuius auaritia, crudelitas atq; libido, aliquando uel Deorum respectu, uel metu hominum, uel ipsa satietate finiuntur, dominatus erat ferendus: sed ab infinita prope multitudine, quæ tyrannorum mores prorsus induerit, perpetua successione, omnis generis iniuriæ & calamitates patiendæ erant: & quod miserias accumulât, cōpresso animi dolore sustinendæ: sic enim nemo Pisanorum, aut priuatim aut publicè letitiam, pacem, requiæ, ullo unquam tempore sibi expectandam arbitrareretur: Quum Florentini uno consensu per manus tradito, malignè cōspirantes, antiquitati & decori urbis, ciuium fortunis, alienæq; demum industriæ plurimum inuiderent: nosq; paulatim omni honore ac omnibus pristinæ felicitatis instrumentis spoliarent: maritima negotiatione ante omnia fuit interdictum, mox ademptus ager, præscriptæ leges, uectigalia noua excogitata, ac ces ceruicibus impositæ, & cuncta demum ueteris dignitatis iura, commoda, ornamenta, impotenti rabie penitus ablata. His tantis erumnis & cladibus deformata ciuitate, factum est, ut nobilissimi quique Pisanorum,

rum, qui

rum, qui neq; seruire, neq; patriæ interitum oculis intueri poterant, paulatim in alias terras, natali solo, patriæ terminis domibus, maiorumq; sepulchris sponte relictis, emigrarint: adeoq; ciuitatis facies paucis annis immutata est, ut nemo Italus uel externus, si fortè Pisas repperet, repperiretur, qui antiquæ amplitudinis ac opulentiæ recordatione, miseris nostris non illacrymaret: et similem quoq; cladem ipsis Florentinis, qui adeo ineluctanter atq; crudeliter imperaret, imprecaretur. Itaq; nobis in luctu ac mœrore uitam traducentibus, Gallorum aduentus occasionem præbuit repetendæ libertatis: Eiusq; bene iuantibus fortiter iugum excussimus, ac publicè sacramento adacti, fortunas, corpora, atq; animos pro libertate deuouimus. Neq; haecenus tot eorum minæ, tot insidiæ, totq; hoc internecino bello armorum conatus nobis obfuerunt: melioribus enim auspicijs libertas defenditur, quam eripitur. Viri hercle fortes, emori potius liberi, quam serui cū ignominia uiuere didicerunt. Nam si per se indignum est, et miserum alienæ lēbidini seruire, etiam illud longè grauissimum Pisanis uidetur eorum ferre iugum, qui neq; uetustate originis, neq; bellica uirtute, neq; ulla in re sibi omnino cōferendi esse uideantur. Quid enim magis intolerandum est, quàm ut Florentini libertatē illis inuideat, qui ante Florentiā cōditā liberi floresq; fuerunt: idq; in alio ferendum uelint, quod ipsi penitus reformidat & excutiant: ipsi inquam Mediceos, qui nunquā nisi summa cū moderatione atq; modestia publicis rebus præfuerint, quique patriæ egregijs omnium uirtutum monumentis exornarint & illustrarint ferre non potuerunt: nos illos, qui ad urbis nostræ

p 2

luctum, miseriam, uasitatem, nati esse uidentur, æquifinis animis feremus? Hinc quoq; eorum impudenciam insanamq; cupiditatem agnoscere potestis, quum sceleratis consilij, & uti sperandum est funestis, nullo totius Italiae, uel salutis, uel dignitatis respectu, ipsi Itali contra Italos cum barbaro rege ad subigendam uasitadamq; Italiam foedus percusserunt, & tot principum foederatorum auctoritate atq; potentia insolenter contempta, pecuniam ei ingentem numerarunt, auxilia, commeatus & transitum reddituris barbaris obtulerunt: scilicet ut uos his in castris oppressos, fugatos, & urbibus uestris expulsores uideant: aut certe hunc uestrum, paratam uictoria: de exactis Gallis, liberataq; Italia triumphum retardent ac interpellent. Quibus de causis æquissimum uidetur, uos precipue uenturos, qui per octingentos annos augustum libertatis nomen religiosè coluistis, & fortissimè defendistis, eorum fortunæ misereri, qui à uobis opem implorant, ut libertatem, quam ui sibi ereptam, Deorum beneficio recuperarunt, liceat retinere. Te quoq; Ludouice Sfortia, qui & iure hospitij quum exulares, & sanguinis affinitate quæ maiores tuos respicit, & ueteris patrocini Vicecomitum, in quorū clientela semper fuimus, haud obscura necessitudine Pisane ciuitati coniunctissimus existimaris, uehementer obsecramus, ut nos liberos & incolumes esse uelis: Quod facile præstabitur, si auxilia non modo de libertate, sed de uita retinenda dimicantibus, opportune submiseris. Quæ etiam optimo in re tibi essent properè transmittenda, si nos neq; clientes tui essemus, neq; ullum libertas nostra uel amissa

uel reica

uel retenta, ad uniuersi belli fortunam inclinandam momentum haberet. Non modò enim aduersus communis totius Italiae foederis hostes, publicæq; salutis oppugnatores necessaria ac iustissima arma ferrentur, sed in eos etiam, qui ab omni hominum annaliumq; memoria infesti maioribus tuis fuerunt, quiq; Gallos & Germanos, infensissimas Italico nomini nationes, in Italiã euocarunt, ut Vicecomites domo regnoq; expellerent: & florentissimam Italiae partem, externis ferisq; gentibus inuadendam possidendamq; præberent. Si uestra igitur interest, ut ij qui quum primum nos expugnarint & oppresserint, ad uos extemplo oppugnandos perdendosq; opes, consilia, arma sint conuersuri, proprio bello distineantur, nostroq; periculo reprimantur, opem ferre maturetis oportet: nam si salutem cliētium uestrorū neglexeritis, audacia profectò hostium in immensum successu crescet, nec facile postea, quum adacta mala ingruerint, cōmunibus periculis occurreritis. Porro si uestro beneficio erimus conseruati, non modò quas dederitis leges læti accipiemus, sed in ditio nem potestatemq; uestram ultrò concedemus: omnis enim reliqua uita conditio, modò Florentinis minimè seruiamus, summa nobis erit libertas: eorum siquidem iugum nemo unquam uiuus subibit: nam si à uobis deseremur, egregie moriendo saltem aliquem à uirtute constantiaq; animi perennis gloriæ fructum feremus, & memorabili interitu Pisanos minimè seruire uoluisse testabimur. Ludouicus Venetiꝝ legati, qui antea intercepto Florentinorum nuncio cum publicis literis, eorū consilia planè cognouerant, Pisanos bono animo